
28/11/22, 11:23 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2316587&sr=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

BIBLIOTECA CENTRAL PROFESSOR CÂNDIDO ATHAYDE - UFDPAR

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 69/2022 - BCPCA/UFDPAR (11.00.29.09) 
(Identificador: 202639241) 
 
Nº do Protocolo: 23855.006243/2022-33

Parnaíba-PI, 28 de Novembro de 2022.
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
 
 

Título: Solicitação de aquisição de etiquetas por dispensa de licitação

Magnífico Reitor,
 
Ao cumprimentá-lo, solicito a aquisição dos itens descritos na formalização da demanda e nos orçamentos em
anexo por processo de dispensa de licitação. Tal solicitação se faz necessária diante dos itens em questão serem
indispensáveis ao processamento técnico dos materiais bibliográficos (identificação, organização e sinalização no
acervo) e pela dificuldade de aquisição via Almoxarifado e por processo de adesão. Vale ressaltar que estamos
em processo de aquisição de novos livros e que já estamos comprando esse material com recurso pessoal
devido a falta do mesmo no almoxarifado físico e virtual.
 
Desde já agradecemos a atenção ao exposto.
 
Cordialmente,

Para realizar o download do(s) arquivo(s) anexado(s), clique no(s) link(s) abaixo:

Anexo(s):
 
FORMALIZACAO_DA_DEMANDA_ETIQUETAS_assinado_assinado_assinado_assinado.pdf baixar. 
 
PROPOSTA ORÇAMENTARIA 1.PDF baixar. 
 
PROPOSTA ORÇAMENTARIA 2.pdf baixar. 
 
PROPOSTA ORÇAMENTARIA 3.PDF baixar. 

 
 
 

(Autenticado em 28/11/2022 11:23) 
CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA 

COORDENADOR - TITULAR 
Matrícula: 1624234 

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb15.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.258 28/11/2022 11:23



 

 
Av. São Sebastião, nº 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima - Parnaíba- Piauí – CEP 64.2020-020 

 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar 
BIBLIOTECA CENTRAL PROFESSOR CÂNDIDO ATHAYDE 

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 
 

ÓRGÃO / ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

SETOR REQUISITANTE 
(Unidade/Setor/Departament
o): 

BIBLIOTECA CENTRAL PROFESSOR CÂNDIDO ATHAYDE 

Responsável pela demanda  
(setor demandante ou 
demandante): 

CATIA REGINA FURTADO DA COSTA 
Matrícula/SIAPE: 

1624234 

E-mail: Telefone: 

catiarfc@ufpi.edu.br (86) 99520-9939 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: 

Aquisição de etiquetas adesivas transparentes, coloridas e branca para o trabalho técnico no acervo das Bibliotecas 
da UFDPar. 

 

Justificativa da necessidade da contratação: 

Justifica-se por ser material essencial na identificação, sinalização e organização dos livros no acervo e não 
dispomos no almoxarifado físico e no virtual. E já estamos usando recurso pessoal para suprir as demandas. 

 

N
º 

d
o

 It
em

 

P
ar

ce
la

m
en

to
 d

o
 O

b
je

to
 

em
 g

ru
p

o
s/

lo
te

s 

Ti
p

o
 d

o
 It

em
 

Especificação do 
item 

U
n

id
. d

e 
M

ed
id

a 

Q
td

. d
o

 it
em

 

V
al

o
r 

u
n

it
. 

R
$

 

V
al

o
r 

To
ta

l E
st

im
ad

o
 

R
$

 

G
ra

u
 d

e 
p

ri
o

ri
d

ad
e

 

D
at

a 
es

ti
m

ad
a 

p
ar

a 
su

p
ri

r 
a 

n
ec

e
ss

ia
d

e 
d

o
 it

e
m

 

Si
tu

aç
ão

 d
o

 C
o

n
tr

at
o

 

P
ra

zo
 d

o
 C

o
n

tr
at

o
 

N
ec

e
ss

id
ad

e 
d

e 

C
ap

ac
it

aç
ão

 d
e 

Se
rv

id
o

re
s 

C
o

n
st

a 
n

o
 P

A
C

 d
o

 e
xe

rc
íc

io
 

01  MC 

Etiquetas 
adesivas. Tam 7x2 
- Cor verde limão 

fls 5.0000 
0,27 

1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - N 

02  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor Marrom 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

03  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor róseo 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

04  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor Azul escuro 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

05  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor laranja 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

06  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor verde escuro 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

07  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor lilás 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 



 

 
Av. São Sebastião, nº 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima - Parnaíba- Piauí – CEP 64.2020-020 

 

08  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor azul claro 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

09  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor vermelho 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

10  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
– Cor preto 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

11  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 7x2 
- Cor amarelo 

fls 
5.0000 

0,27 
1.350,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

12  
MC Etiquetas 

adesivas. Tam 9x4 
- Cor transparente 

fls 
5.0000 0,45 2.250,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

13  

MC Etiquetas 
adesivas. Tam 
25,4X66,7mm (100 
folhas, 30 
etiquetas por folha, 
uso linkjet+laser) 

fls 

5.0000 0,39 1.950,00 ALTA Dez/2022 - - - 

N 

Informações 
Orçamentárias: 

( X ) Recursos da 
UFDPar 

(     ) Recursos próprios 
 

Critérios de Sustentabilidade: 

 

 

Justificativa de Parcelamento em Grupo/Lote 

Não se aplica, trata-se de um único item indivisível. 
 

Justificativa por ser ALTA prioridade 

 A necessidade é alta, devido o objeto em questão não constar no almoxarifado físico e virtual. E já está sendo comprado com 
recursos pessoais do gestor da Biblioteca. 

 

Justificativa prazo do contrato superior a 12 meses 

Não se aplica, trata-se de um único item indivisível. 

 

Justificativa pela necessidade de Capacitação de Servidores 
Não se aplica, trata-se de um único item indivisível. 

 

Justificativa por NÃO constar, ou por redimensionamento do PAC 
Não foi previsto no PAC 2022 por acreditarmos que o material estaria disponível no almoxarifado físico ou virtual da 

instituição. 
 

Modalidade da Contratação: 

(     ) Dispensa emergencial ou remanescente – Contratação emergencial (Lei n° 8.666/93, art. 24, incisos IV e XI) 
(  X ) Dispensa nos termos da Lei n° 8.666/93, art. 24, incisos I e II 
(     ) Outras dispensas: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, art. 24, inciso(s)   
(     ) Inexigibilidade por exclusividade (Lei n° 8.666/93, art. 25, inciso I) 
(     ) Outras inexigibilidade: Nos termos da Lei nº 8.666/1993, art. 25, inciso(s) II   
(     ) Pregão Eletrônico da UFDPar-Gerenciadora* 
(     ) Pregão Eletrônico de outro ente público UFDpar-Participante 
IRP*  

 
(  ) Pregão Eletrônico de outro ente público UFDpar-Adesão ARP* 

 
 



 

 
Av. São Sebastião, nº 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima - Parnaíba- Piauí – CEP 64.2020-020 

 

Observações: 

 

 

 Indicação dos membros da Equipe de Planejamento e, se necessário, o responsável pela fiscalização, ou indicação do(s) 
responsável(is) por receber e atestar o material 

 

1 – Nome do Servidor:   
 
 
 
 
 
 

Cátia Regina Furtado da Costa      

SIAPE: 1624234 CPF: 421.117.493-20 
 
 
 
 

2 – Nome do Servidor:   
 
 
 
 
 
 

Márcia Arêa Leão de Oliveira    
 

SIAPE: 1041227 CPF: 003.593.803-01 

2 – Nome do Servidor:   
 

~ 
 
 
 
 
 
 

Katrine Pinheiro Santos 
                 

SIAPE: 2153435 CPF: 377.088.898-71 

 
  

Parnaíba (PI), 25 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Responsável do setor Requisitante 
Setor requisitante 

SIAPE:  
 








